
P roc. 'M REIk~S~MA 

FLS.

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 
Site: https://www.pedreiras.ma.2ov.br/

JUNTADA DE PUBLICAcOES 

Junto aos autos do Processo Licitatorio n° 024/2022, na modalidade PREGAO 
ELETRONICO - SRP, do tipo menor Preco por Item, as publicacoes do Aviso de Licitacao 
no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diario Oficial do Estado do Maranhao, Diario Oficial do 
Municipio, Jornal de Grande Circulacao Estadual, Sistema de Acompanhamento de 
Contratacoes Publicas SACOP/TCE/MA, Portal de Transparencia do Municipio e Portal 
Licitanet. 

Pedreiras/MA, em 04 de maio de 2022. 

WagneNogteira Leite Silva 
OAB/DF n° 60.087 

Assessor Especial da CPL 
Port. 042/2021 

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA 
e-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br 



s i PEDREIRAS/MA 
t y

ESTADO DO MARANHAO Rub. __—
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 
Site: https://www.pedreiras.ma.aov.br/

AVISO DE LICITAcAO 
PREGAO ELETRONICO N° 024/2022-SRP 

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, atraves do Assessor Especial da 
Comissao Permanente de Licitacao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, 
torna piiblico que realizara as 08h00min (oito horas) do dia 25 de maio de 2022, na plataforma 
LICITANET, licitacao na modalidade Pregao Eletronico, do tipo menor preco por item, tendo por 
objeto o Registro de Precos, para futura, eventual a parcelada contratacao de empresa para 
fornecimento de produtos para composicao de kits de enxoval de bebe, de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistencia Social de Pedreiras — MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da 
Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 
7.892/2013, Decreto Federal n° 9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 
004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e Lei 
Complementar n° 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 a suas 
alteracoes e demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame serao conduzidos 
pelo Pregoeiro do Municipio e Equipe de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. 0 edital e seus 
anexos estao a disposicao dos interessados nos seguintes enderecos 
eletronicos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na sala da Comissao 
Permanente de Licitacao, situada a Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao 
— Pedreiras/MA, de 2a a 6a feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereco supra ou pelo e-mail 
cpl@,pedreiras.ma.gov.br.

Pedreiras/MA, 04 de maio de 2022. 

Wagner Nogueira Leite Silva 
0AB/DF n° 60.087 

Assessor Especial da CPL 
Port. N° 042/2021 

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA 
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br 



PEDREIRA ~ 
Proc. 2~~202~ 
FLS. ~33 
Rub. 

D.O. PUBLICAcOES DE TERCEIROS TERCA - FEIRA,10 - MAIO - 2022 33 
de Precos para futura, eventual a parcelada Aquisicao de tubos de 
concretos (manilhas), bueiro a bloquetes mtertravado, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura a Urbanis-
mo de Pedreiras — MA, conforme Edital a seus Anexos, na forma 
da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 
n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 
9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 
004/2021, Lei Complementar n o. 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-
-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 a suns alteracoes 
e demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame 
serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio a Equipe de Apoio, 
instituida pela portaria 003/2022. O edital a seus anexos estao a dis-
posicao dos interessados nos seguintes enderecos eletronicos: www. 
pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na sala da 
Comissao Permanente de Licitacao, situada a Avenida Zeca Branco, 
n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 2` a 
6` feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereco supra ou pelo e-mail cDlnapedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/ 
MA, 04 de maio de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

AVISO DE LICITAcAO. PREGAO ELETROMCO N° 023/2022-
SRP. APrefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, atrav6s 
do Assessor Especial da Comissao Permanente de Licitacao, nomeado 
pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, toma publico que 
realizara as 08h00min (oito horas) do dia 24 de maio de 2022, na pla-
taforma LICITANET, licitacao na modalidade Pregao Eletr6nico, do 
tipo menor preco por item, tendo por objeto o Registro de Precos, pars 
futura, eventual a parcelada Aquisicao de cadeiras de rodas a cadeiras 
de banho, destinados a suprir as necessidades da Secretaria de Assis-
t@ncia Social do Municipio de Pedreiras — MA, conforme Edital a seus 
Anexos, na forma da Lei Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Federal n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, De-
creto Federal n° 9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto 
Municipal n° 004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela 
Lei Complementar n° 147/2014 a Lei Complementar no 155/2016, 
utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n° 8.666/93 a suns 
alteracoes a demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento 
do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municlpio a Equipe 
de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. O edital a seus anexos 
estao a disposicao dos interessados nos seguintes enderecos eletro-
nicos: www.pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, bem como na 
sala da Comissao Permanente de Licitacao, situada a Avenida Zeca 
Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, 
de 2° a 6 feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao 
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais 
no endereco supra ou pelo e-mail cpl( ipedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/ 
MA, 04 de maio de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

AVISO DE LICITACAO. PREGAO ELETRONICO N° 024/2022-
SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhao, 
atravus do Assessor Especial da Comissao Permanente de Licita-
cao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, 
toma publico que realizara as 08h00min (oito horas) do dia 25 de 
maio de 2022, na plataforma LICITANET, licitacao na modalidade 
Pregao EletrBnico, do tipo menor preco por item, tendo por objeto o 
Registro de Precos, para futura, eventual a parcelada contratacao de 
empresa para fomecimento de produtos para composicao de kits de 
enxoval de bebe, de interesse da Secretaria Municipal de Assist@ncia 
Social de Pedreiras — MA, conforme Edital a seus Anexos, na forma 
da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 
n° 10.024/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 

9.488/2018, Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 
004/2021, Lei Complementar n°. 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-
-se subsidiariamente as normal da Lei n° 8.666/93 a suns alteracoes 
e demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame 
serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio a Equipe de Apoio, 
institulda pela portaria 003/2022. O edital a seus anexos estao a dis-
posicao dos interessados nos seguintes enderecos eletr8nicos: www. 
pedreiras.ma.gov.br, www.licitanet.com.br, been como na sala da 
Comissao Permanente de Licitacao, situada a Avenida Zeca Branco, 
n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 2° a 
6` feira, no horario das 08h00min as 14h00min, onde poderao ser 
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no 
endereco supra ou pelo e-mail cDl( nedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/ 
MA, 04 de maio de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA 

HOMOLOGAcAO. REFERENTS: Processo n°. 2.065/2022. 
OBJETO: "CONTRATAcAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUcAO DE SERVI~OS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA E AUDITORIA FISCAL TRIBUTARIA COM 
ASSESSORAMENTO T$CNICO, A FIM DE AVALIAR, REVI-
SAR E ORIENTAR A SISTEMATICA APLICADA A TRIBUTOS, 
DANDO SUPORTE NA RATIFICACAO, NA ATUALIZAcAO 
MONETARIA, NA COBRANCA E NA RECUPERACAO DE 
CR$DITOS TRIBUTARJOS VENCIDOS DESTE MUNICIPIO". 
Homologo o procedimento licitatbrio na modalidade Tomada de Pre-
cos n° 001/2022, para que a adjudicacao n° 002/2022 em favor da 
empresa: RIEKI BRASIL CONSULTORIA LTDA — ME; CNPJ n° 
40.255.443/0001-48; Endereco: Av. Ana Jansen, quadra n° 12, Sala 
208, Ed. Emp. Mendes Frota, Sao Francisco, Sao Luis — MA, CEP: 
65.076-730. Valor Global Vencido: R$ 300.000,00 (trezentos mil re-
ais), produza seus efeitos juridicos. Pinheiro - MA, 25 de abril de 
2022. Milton Anselmo Cruz Sa - Secretario Municipal de Adminis-
tracao, Planejamento a Financas. 

AVISO DE REDESIGNAcAO DE EDITAL DE LICITACAO -
PREGAO ELETRONICO N° 005/2022-SRP. O MUMCIPIO DE 
PINHEIRO, ESTADO DO MARANHAO, atrav8s da Prefeitura Muni 
cipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, tome publico, que a Licita-
cao na Modalidade PREGAO ELETRONICO N° 005/2022-SRP do 
tipo " DO TIPO MENOR PREcO POR ITEM cujo objeto 6 o Registro 
de Precos pars eventual a futura contratacao de empresa para o forne-
cimento de Gas de Cozinha Liquefeito de Petr6leo — GPL envasado 
em Botijao de 13 Kg a 45 kg, para atender a demands das Secreta-
rias do Municlpio de Pinheiro-MA. Corn aviso publicado em 18 de 
abril de 2022, no Diario Oficial do Estado do Maranhao, pg. 22 a no 
Jomal Pequeno. Corn data prevista para acontecer inicialmente em 
04.05.2022 as 09:00h (nove horas), sera redesignada em virtude da 
suspensao pars manutencao no sistema compras.gov.br, ficou indis-
ponivel a partir das 20h do dia 22/04/2022 - sexta-feira, voltando a 
funcionar no dia 25/04/2022, segunda-feira, as l lh, houve alteracao 
na contagem de prazo prejudicando a ampla publicidade do certame, 
ficando sua abertura redesignada para o dia 24 (vinte a quatro) de 
maio de 2022 as 09:00 hs (nove horas), no portal de compras do go-
vemo federal www.comprasnet.gov.br. Pinheiro—MA, 06 de maio de 
2022. Silvano Jose Moraes Ribeiro — Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DUTRA - MA 

AVISO DE LICITACAO. PREGAO ELETRONICO SRP N° 012/20 
22. AVISO DE LICITACAO: A Prefeitura Municipal de Presidente 
Dutra/MA, toma publico que realizara Licitacao na modalidade Pre-
gao EletrBnico n° 0 12/2022. Objeto: Registro de Precos para eventual 



JORNAL CDrreio LSAS - MA TERcA-FEIRA 10/05/20222 0 

Prefeitura 
Fortaleza 
dos Nogueiras 

AVISO DE LICITAcOES PUBLICAS. A Comiss3o Permanente de 
L icitac3o - CPL do Municipio de Fortaleza dos Nogueiras - MA, avna 
aos interessados que realizari no sede da Prefeitura Municipal 
situada na Rua Ovldia Noguelra, nt 22, Girassol - CEP: 65,805-000 
- Fortaleza dos Nogueiras -- MA, Ilc3ta43o Publics no modalidade 
abaixo discriminada no forma da m l Federal n4 10.520/2002 a L.el 
Federal n° 8666/93 a sacs alteraSbes posterlores, a Lei 
Complementar n° 123/2006 a 147/214, Decretos Municipais n° 
05/2009 a domain normas pertinentes In espAcie. O Edital a onus 
Anoxos est90 a disposisdo dos interessados no endereSo supra, de 
2° a 60 feira, no horario dan 08:00 2s 13:00 horas, onde poder3 nor 
consultado a adquirido gratuitamente, conforme especificacOes 
abaixo. Qualquer informar,3o poder3 ser obtida no endere{o 
acima, no portal da transpardncia site: 
httos://fortaiezadosnogueiras.ma,gov.br pelo telefone (0"99) 
984785195 a/ou a-mail: 
cal, fortaletadosn Ogcr'.I rasrnal6Yaho0.c.m. 
A sesn3o nerd fella no plataforma do Compras Pdblicas. 

PREGAO ELETRONICO Data/Nora de Abertura 
25/05/2022 — OBh30min. 

NO 012/2022 Tlpo: Menor Preso Pot Item 

Obl eto:Registro de Precos para a contrataclo de emprenas 
especializadas para O fomecimento de materials de 
construgco, elktrico a hidraulico, pare atender 3s 
necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos 
Nogueiras - MA a soon Unidades Administrativas, conforme 
Termo de Refert?ncia. 

Fortaleza dos Nogueiras - MA. 09 de main de 2022. Faustiana 
Nogueira de Freltas— Pregoeiro, 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

C N PJ : 06.184,253/00049 
Site: https://www.pedreiras.ma.gov,br/

AVISO OE ucrrAOAO . PREGAO ELETRONICO N' 024I2022-
SRP. A Prereitirr Municipal de 1'edreirs, Fsuclo do Mmranit3n, auas4c 
do Asscssnr Especial da C'o,mssdn Pennuncnic de Lieiaci o, nnrneodo 
p la Pormrin „° 042/2021 & 07 de joneiro de 2021, urnu puhlno quo 
realizori is 08h0omin(oito horas)M dia 25 de maio de2022,nn 
platafonna LICFIANET, lieitacrto no modalidadc Progio F1etrdnico, do 

o nop renor pruco por item. lcndo pot obw rje o Regialro do Precut, po 
luturo, eventual c porcelada conmrtaeio de empress pars fornecirero 
de prod:aes pars cornlxnsicao do kits de ensoval de heEd, do intvresse da 

mSecunin Munricipal do .Ansis1&ncia Social de l'cdrcims •- MA, 
conforme I?diul o tens Anson, na forma do Lei Feduul n" 10.520, do 
17 de julho do 2002, Lkercs Federal if 10.024/2019, Da•rcto Federal 
if 7.1102121113, Docrelo Federal n" 9.488/2018, Decrelu Municipal n" 
003/2021, Deureno Municipal n" ((14/2021. lei Cornplemenar n'. 
123:2006, aherada polo Lei Complemenlar n" 147120(4 a Lei 
Compleinentar n" 155/2016. tailizanndo-se suasidiarram ride as normas 
da lei n" 8.6611.97 a noon ahuac8en a denrais normas pertinentes. On 
tr bolhnc de jnl8anrentn do cartame curio conduzados peln Progoeim shi 
Munieipio a E(pnipe de Apoin, hnslinrida pelt pnxtarin 003'20.2. 0 ediai 
o sews ancxos ess1 a disp(rsipio dun intoressatk's mss aegtdntes 
endcrecos elemtfiiron: www.patreinao.mu.gon'.lrr. nww.licitanettwm.br, 
horn conno no sale da ('otnissdm Pemant'nne de Lieitaedo, u,utada 9 
A'wnida %ca llnnoo, n' 134, C./P: 6.5.725.000. Hairro Mu(rdo --
I'edreiras/M.A, de 2" a (r' Taira, nn horario dos 08h(lOnon is l4ltt(hniu, 
unde puder5o nor consultados ou oblidoc graluitantente. Eaclacecinnentos 
sdicionois no enderc(xn supro on polo a-mail cp td„ruxtrciras,ma.tn'v.hr. 
I'aireiranIM.A, 04 de main do _'1132. Wagmtr Nogntaira Lair,' Silva -
OAthDl if 60.1)87. Ancestor Especial do CPI.- Pan. N' 04✓2021. 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO 

C N PJ: 06.184.253/00049 
Site: https://www.pedreiras.ma.qov.br/

AVISO DE LICITAcAO . PREGAO ELETRONICO N° 022/20T2-
SRP. A Prefeitura Municipal do Pedreiras, Estado do Marnnhio, alrav s 
do Assessor Especial da Cbrniss3o Penvanente de Lieitag4o, nonneado 
pela Portania n" (42/2021 de (17 do ianctito de 2-0^_1, (ores publico quo 
nalizat•) Ins 08h00mIn (oito horas) do dia 23 de malode 202$ no 
plalaforma LICF7'ANEI', licitacilo no modalidade Pregao EletrBnico, do 
tip. manor prego pot item, tondo pot ohjaur o Ragistm do Prer oo pars 
furors, eventual a parceldda Aquisiedo de tubos (le eoncretos (manith s), 
bueiro a blognetes intertravado, pars slender as necessidades do 
Sccrstario Municipal de Infroestrutura at Ch'bautisnto de Pedreiras .... .MA, 
confbrnte Edital. a scat Anexoa. no fomna da Lei Federal n° 11).520. do 
17 de julho do 20(12, Deciea7 Federal n" 10,1)24/2019, Decreto Federal 
n" 7.(19212013, Decent. Federal n° 9.48&20111, Decreto Municipal n° 
003/2021, Decent. Municipal n" 00412021, Lei Cotnplementar n°, 
123/2006, ollerada polo Lei. Complemenlar n" 147/2014 a Lei 
Completnentar n° :1.55/2016, utilizando-se subsidiariounente as normas 
da Lsti n° 8.666193 c axons alteraches a demais nonnan pertincntes. On 
trabalhn de iulgamnno do cerlante send. conduzidon polo Pregoeiro d. 
Munieipio c [:quips do Apoio, inntitulda polo Portaria 003/2022. O edital 
e seus anexos eatao a disposikao don interessados non seguintea 
endercros rletrbnicos: www.pedreiras.mlt.gov.br, www.licitunet.com.br, 
born como no asla da ('otnissAo Permanonle do Licitacau, nituada 6 
Avenida Zoos Bran., n" 134. CEP: 65.725-000, Bairro Mutir4o --
Pedreiras/MA, do 2° a C° feint, no bordrio dos O8h00min As 14h00min, 
nude poderao ser consultados no obtidos gramitannente. Esclarecimentos 
adicionnis no endereyo supra ou pelu c-until , pl', tL0..o 1eira; ;mn.ggv,hr. 
Pedreinra/MA, 04 de main (le 2022. Wagner Tvo).rusint !.kite Silva -
OA13/DF n° 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

AVISO DE LICITACAO . PREGAO ELETRONICO N° 023/2022 
SRP. A, l'refeitura Municipal de Pedreiras, Eistado do Maranhao, atravds 
do Assessor Especial do Conniasao Permanente de Licitapao, nomeado 
polo Portaria n" 042/2021 de (17 de janeiro de '_021, torna publico quo 
realizarfl as 08h00min(olto horas)do dia 24 de maio de 2022, ma 
plataforma LICITANET, licilacao no modalidade Pngao EletrOnico, do 
tip. menor preco pot item, tendo por objeto o Regiatro de Prepoa, pan-a 
fururs, cventual a parcelada AquisicIo de cadeiras de rodan c cadoiras de 
hanho, destinados a suprit as neceasidades do Secretaria de Assinr,)ncia 
Social do Municipio de Pedreiras - MA, conforme Edital at news Anexos, 
rut forma da E.ei Federal n° 10.520, d(: 17 do Julia. do 2002, Decre't0 
Federal n° 10.024/2O19, Ducreto Federal n° 7.892/2013, Decreto'Federal 
n" 9.4881201/1, Decrelo Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 
004/2021, Lei Cumplententar n°. 123/2006, altetada pain Lei 
Complememar n° 147/2014 a L,si Complementar n° 155/2016, 
utilizando-sc subsidiariamcnte as normas da Lci n° 8.666/93 a suns 
niterag6en a domain normas pertinentes. Os trsbalboa de julgamento do 
ccntame sera. conduzidoa polo Pregoeiro do Municipio c lquipe de 
Apoio, inslitnida pela portaria 003/2022. O edilal a noun anexos eatOu A 
disposicao don interessados one seguintes endereWs 
elenr6nicos: www,pedreiran.na.gov.br, www,licitonet.com.br, bran 
comp no aala da Comissao Pertanente de Licitacdo, siruada In Avenida 
leca Bronco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairns Mulirao -- Pedreiras/M.A, 
de 2" a 6" feira, nu horario (lax 011h00min As I4h00min, undo podarao nor 
c(nteulados nu obndos gmtnatanrcnte. Enclarecimcnton tuiicionais ant 
tmdercco supra on polo c-mail claliiduadrairus.rr(u,gov.br. Pcdreimn/MA, 
04 de main de 2022. Wogntr Nogtteira Le)te Silva - OAB/DF n° 60.(187 
- Assessor Especial da CPL - Port. N" 042;2021. 

E110 
CO NTAB I IJ DAD E 

tins/ 

Responsavel 

SERVI~OS CONTAf3EIS EM GERRL 
Rua Benedito Leite, 214-D - Fone: (99) 3541-4281 / e-mail: ello_contab@hotmail.com - Balsas - MA 



Assinado eletronicamente por: Jose Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 10/05/2022 16:40:32 - IP corn n°: 192.168.0.104 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 

TERCEIROS 

PEDREIRAS/MA 

/202 z 

Ano 10 - Edicao N° 576 de 10 de Maio de 2022 
Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF no 60.087 - Assessor 
Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAcAO -
LICITAcOES - AVISO DE LICITAcAO: 024/2022 

AVISO DE LICITAcAO. PREGAO ELETRONICO N° 
024/2022-SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhao, atrav6s do Assessor Especial da Comissao Permanente 
de Licitagao, nomeado pela Portaria n° 042/2021 de 07 de janeiro 
de 2021, torna publico que realizara as 08h00min (oito horas) do 
dia 25 de maio de 2022, na plataforma LICITANET, licitagao na 
modalidade Pregao Eletronico, do tipo menor prego por item, 
tendo por objeto o Registro de Pregos, para futura, eventual e 
parcelada contratagao de empresa para fornecimento de produtos 
para composigao de kits de enxoval de bebe, de interesse da 
Secretaria Municipal de Assist@ncia Social de Pedreiras — MA, 
conforme Edital a seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, 
Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 9.488/2018, 
Decreto Municipal n° 003/2021, Decreto Municipal n° 004/2021, 
Lei Complementar no. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
no 147/2014 a Lei Complementar n° 155/2016, utilizando-se 
subsidiariamente as normas da Lei no 8.666/93 a suas alterag3es e 
demais normas pertinentes. Os trabaihos de julgamento do 
certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio a Equipe 
de Apoio, instituida pela portaria 003/2022. O edital a seus 
anexos estao a disposigao dos interessados nos seguintes 
enderegos eletronicos: www.pedreiras.ma.gov.br, 
www.licitanet.com.br, been como na sala da Comissao Permanente 
de Licitagao, situada a Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 
65.725-000, Bairro Mutirao — Pedreiras/MA, de 2 a 6° feira, no 
horario das 08h00min 

as 

14h00min, onde poderao ser consultados 
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no enderego 
supra ou pelo e-mail cpl(c4pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 04 
de maio de 2022. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n° 
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO -
LICITAcOES - TERMO DE RATIFICAcAO: 

0301008/2022 
TERMO DE RATIFICACAO. Considerando as informagoes, 
pareceres, documentos a despachos contidos no Processo 
Administrativo n° 0301008/2022, RATIFICO a Dispensa de 
Licitagao n° 005/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral do 
Municipio, para contratar corn o senhor Pedro Batista Ribeiro 
Filho, portador CPF:694.775.827-00, proprietaria do imbvel 
localizado na rua Maneco Rego, N° 640, Bairro: Centro, 
Municipio de Pedreiras-MA. Esse Termo se fundamenta no inciso 
X do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93. Cujo valor mensal 6 de 
R$ 2.800,00 (dois mil a oitocentos reais) pelo periodo de 12 
(doze) meses, tendo como valor global R$ 33.600,00 (trinta a tres 
mil, a seiecentos reais), que sera pago corn recursos do Programa 
de Trabalho: ORGAO: ORGAO: 02 Poder Executivo: UNIDADE 
GESTORA: 0205: Secretaria Municipal de Educagao 

•DOM 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0002 2.017: Gestao da Secretaria 
Municipal de Educagao: CLASSIFICAcAO ECONOMICA: 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica. Sendo assim, 
autorizo a realizagao da DESPESA a determinando o respectivo 
EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicagao deste 
ato. Pedreiras - MA, 07 de janeiro de 2022. Maria do Amparo 
Santos Albuquerque, Secretaria Municipal de Educagao. 

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LICITAcOES -
TERMO DE RATIFICAcAO: 2804001/2022 

TERMO DE RATIFICAcAO. Considerando as informagoes, 
pareceres, documentos a despachos contidos no Processo 
Administrativo n° 2804001/2022, RATIFICO a Dispensa de 
Licitagao n° 006/2022, reconhecida pela Procuradoria Geral do 
Municipio, para contratar corn a empresa DANIEL GOMES DA 
SILVA LOPES LTDA, inscrita no CNPJ no 
12.584.294/0001-25, objetivando a contratagao de ernpresa 
especializada pare realizacao do evento em cornemoragao ao dia 
das maes, pars atender a necessidade do Gabinete da Prefeita do 
Municipio de Pedreiras/MA, Essa Termo se fundamenta no inciso 
II do artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93. O valor global do 
contrato 8 R$ 16.700,00 (dezesseis mil a setecentos reais), que 
sera pago corn recursos do Programs de Trabalho: ORGAO: 02 
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0201 - Gabinete do 
Prefeito; PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 - Gestao do 
Gabinete; CLASSIFICAcAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 -
Outros servigos de terceiros pessoa juridica. Nesta oportunidade, 
determino a publicagao deste ato. Pedreiras, 04 de maio de 2022. 
Maria Vanusa Inacio Pereira Leite. Chefe de Gabinete da Prefeita. 

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LICITAcOES -
EXTRATOS DE CONTRATOS: 2804001/2022 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220461/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2804001/2022. PARTES: Gabinete do 
Prefeito do municipio de Pedreiras - MA e a empresa DANIEL 
GOMES DA SILVA LOPES LTDA, inscrita no CNPJ n° 
12.584.294/0001-25, corn sede na Av. Jose dos Reis, n° 586, 
CEP.: 65.690-00, centro, Colinas/MA. OBJETO: Contratagao de 
empresa especializada pare realizagao do evento em comemoragao 
ao dia das maes, para atender a necessidade do Gabinete da 
Prefeita do Municipio de Pedreiras/MA. VIGENCIA: 05/05/2022 
a 31/12/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 16.700,00 
(dezesseis mil a setecentos reais). DOTAcAO: ORGAO: 02 
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0201 - Gabinete do 
Prefeito; PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.002 - Gestao do 
Gabinete; CLASSIFICAcAO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 -
Outros servigos de terceiros pessoa juridica. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitagao n° 006/2022, corn FUNDAMENTAcAO 
LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, RECURSOS: Pr6prios. 
Pedreiras - MA, 05/05/2022. Maria Vanusa Inacio Pereira Leite, 
Chefe de Gabinete do Municipio de Pedreiras. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO -
LICITAcOES - EXTRATOS DE CONTRATOS: 

Assinado eletronicamente por. Jose Anderson da Silva Lima 
CPF: ***.389.343= * em 10/05/2022 16:40:32 - IP corn n°: 192.168.0.104 

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficiaV?id=1311 

Pd5lna(s) Id. 12 



bras 
FQmpo de Recorstruir 
5RY{fiYC rg. IA; tk►il 

PEDREIRAS/MA 
Proc. y2J/202 Z 
FLS.  zs ' 
Rub. 

Prefeitura Municipal de Pedreiras 
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA 
CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br 

AVISO DE ucITAcAO - PREGAO: PE 024/2022 - TIPO: MENOR PRE~O 

OBJETO: REGISTRO DE PREcOS, PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA CONTRATAcAO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA COMPOSICAO DE KITS DE ENXOVAL DE 
BEBE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PEDREIRAS/MA. -
DATA DA ABERTURA: 25 DE MAIO DE 2022 - HORARIO DA ABERTURA: 08:00 - LOCAL: 
WWW.LICITANET.COM.BR 

Data da publicagao do(a) aviso de licitacao: 10/05/2022 

ATESTADO DE PUBLICAcAO - AVISO DE LICITAcAO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitacao do(a) PREGAO - PE 
024/2022 esta publicado(a) no seguinte endereco eletronico abaixo: 

https://pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=445. 

Pedreiras/Ma, 10 de Maio de 2022. 

Wagner Nogueira Leite Silva 
Assessor 

Prefeitura Municipal de Pedreiras 
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA 

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: www.pedreiras.ma.gov.br r 

Link direto 
https://pedreiras.ma.gov. br/licitacaolista.php?id=445 

aLicitac> o Pagina(s) 1 de 1 



Proc. 
FLS. 
Rub. 

PEDREIRAS/MA 
i## /202Z 
Z 



MUNICIPIO DE PEDREIRAS/MA 

Extrato do Pregao Eletronico 

PREGAO ELETRONICO N° 024/2022 

PROCESSO LICITATORIO 
2204001/2022 

Informacoes do Processo 

UCITANET* uC n40.. of OWC..D 

PEDREIRA /MA 
Prnc. 7Ze'~11 L  /2022
Ft S.  - ;o 

Descricao: Registro de Precos, para futura, eventual a parcelada contratarao de empresa para 

fornecimento de produtos para composicao de kits de enxoval de bebe, de interesse da Secretaria 

Municipal de Assistencia Social de Pedreiras — MA. 

--- Aquisicao: Material 

Regulamento: N° 10.024/19 

Criterio de julgamento: Menor preco por Item 

Funcionarios 

Quantidade Itens: 2 

Modo de Disputa: Aberto 

Inicio da Sessao: 25/05/2022 08:00:00 

Homologador: Sterphanne Caroline Melo Autoridade Competente: Vanessa dos 

Mendes Sousa Prazeres Santos 

Equipe De Apoio : FELIPE DE SOUSA Equipe De Apoio : FRANCISCA JARDEANNY 

ESPINOZA OLIVEIRA 

Pregoeiro : DENILSON SOUSA MEDEIROS 

Historico de awes no processo 

ACao: CADASTRO 

Acao: PUBLICADO 

* Data em que a acao foi realizada. 

Registro: 10/05/2022 
20:53:28 * 

Registro: 10/05/2022 
20:54:26 * 

Executante: DENILSON 
SOUSA MEDEIROS 

Executante: DENILSON 
SOUSA MEDEIROS 


